LXXVI. Pro ventriculi confortatione, alimenti distributione, caloris nativi suscitatione, redivivi recreatione, actionum jecoris & renum roboratione hæc in formâ solidâ parata confectio est magnifica, de qua tantum horâ unâ ante Cœnam & Prandium sumitur quantum duo cultelli cuspides comprehendunt:

Rx Spec. Diarrhod. Abbat. 3ij

Diari Quercet. 3ii.

Magister Succini

Salis ononid. a. 3ii

Sach. Rosati tabul. 3ii.

ol. Cinam. g. iiij

anisi totidem.

M. D. ad Scatul. S.

Præservativ. Eriseneth vor
den Stein.

LXXVII. Ita semper in statu Præservationis astro coagulationis aliud similiter exaltatum contrario aspectu opponendum est, cuius radiis illud vel planè destruatur; vel ejus influentia effectu frustretur. In quem finem olei juniperini guttulam unam vel alteram pelle passularum inclusam sæpiùs deglutiendam, aut ante prandium cœnamve avellanas aliquot comedendas Job. Crato in Consil. à Scholtz. coll. consil. 140. 141. admirando successu exhibuit.

LXXIX. Nos alternis vel singulis diebus usum Bacc. Junip. Rohob. Junip. ut & Spir. Junip. Spir. Fragor. ac similiūm non dissimilamus, quia totius substantiæ ratione tām renes & ureteres, quām vesicam ab infarctu arenularum videntur liberare. Quemadmodum & digna laudum præconia,

ſpi-

Spiritibus Otri, Mori, Olis, Oli, aliisq; acetosis, esurinis dictis, non derogamus, quorum sanè paucissimæ guttulæ ventriculum primò ita roborant, ut Fum non secus ac strutiocameli stomachus ferrum, absumat & dissipet, postea in renibus vel vesicâ cum Conserv. flor. Malv. aut violar eundem aciditatem suâ q; iali resolvendo imminentem coagulationem planè prohibent.

LXXIX. Sed hoc dissimulare non possumus, hujusmodi *Spiritus* in nonnullis subjectis humidum Balsamicum partibus insitum ante tempus consumere aut destruere: in illud enim per vim exiccatum egregiam non ita benignè agunt. Non est panacea, (inquit Angelus Sala de spir. Oli) ut quidem sibi persuasere multi, qui omnia ad pauca intempestivè & dispendio potius quam compendio reducere conantur; quin propter qualitatem acrem & valde incisoriam non potest non graviter offendere, si detur in morbis & naturis quibus non debet. Hæc Sala. Idem de aliis judicium. Ideò ab eorum usu immodico cavebunt sibi gracilioris staturę homines seu exlucci & junceri illi, quorum valetudinem etiam auræ mutatio variat. Potius ubi intemperiem quandam calid. & siccum in renibus, vel alibi persenserint, eam per alterantia & lubricantia corrigeret & ad statum naturalem aut naturali proximam reducere annitentur.

LXXX. CHIRURGIA non exiguum præservandi artus præbet. Nam quibus ingens sanguinis copia in venis coacervatur, ea iterum moderatà venæ sectione educitur, impurumq; ac lentum, à salubri & puro secesserit, calida simul rerum intemperies emendatur. Fecorariam autem chirurgum secare, *Saxonia in Pantheo Medicinae lib. 3. c. 41. jubet.* HÆMORRHOIDES cum à multis morbis liberent, simul & à Calculo præservabunt. Ita enim expressè habet apud Hippocratem Aphor. undecimus sectionis sextæ: τοῖστιν νεφεστικοῖσι αἷμορροΐδες ἀπίγενόμεναι δύα θέρα. Videatur de hac re ulterius Galen. in comm. Hipp. 6. Epidem. 5. com. 25. 6. Epidem. 3. com. 37.

MEMBRUM VII De Calculi Curatione THESIS LXXXI.

CALCULUM ipsum quod concernit, eum vel *instrumentis* & manuum ope integrum ; vel *medicamentis* attritum & comminutum auferimus, vijs per quas transire debet, prius ad hunc finem præparatis. Quod si tamen symptomatum vehementia omnem ad se curam trahit, istis non minori studio à nobis succurritur per DIÆTAM, PHARMACIAM, CHIRURGIAM.

LXXXII. Inter cætera, quia *Calculi* morbus longus suā naturā est, VICTUS rationem ægro præscribendam esse ducimus non plenam, quæ vires augeat ; non etiam tenuem, quæ diminuat, cum τοῖσι μακρισιν ὀει παθεῖται, καὶ τοῖσιν ὁζέσιν δὲ μὴ ὅπλος θεται σφαλερά οἱ λεπταις ἄνεμες Διατα. Ut habet Hipp. i. aph. 4. Sed mediocrem, quæ eas conservet : In ipsis tamen accessionibus à cibo abstinere jubemus, aut victum saltem tenuem commendamus. aphor. ii. tantoque tenuorem, quantum dolor & reliqua symptomata magis infestant, i. aphor. 7. memores interim, quod, τῇ ὥρῃ καὶ τῇ χώρῃ, καὶ τῇ ἡλικίᾳ, καὶ τῷ ἔθει temper sit aliquid concedendum, secundum sectionis primæ Aphor. 17. Sic humidioribus & obesis corporib. quæ Calculus infestat, audacter tenuem, victum injungimus : Siccioribus verò & gracilioribus, medium inter extenuantem & impingvantem victus rationem præscribimus.

LXXXIII. Accessionem ubi evasit Æger, quoniam laboribus jam fractus est, eum restaurare contendimus, animadvertendo, quod quæ sensim evacuata sunt corpora, sensim reficere oporteat, 2. aphor. 7. quæ verò brevi, repente ; quodque cibi liquidiores ad citio restaurandum magis apti sint, cum facilius sit potu refici, quam cibo, & humidum alimentum citius transmutetur, quam siccum, sicuti patet ex lib. de alimentis & 2. aphor. 11.

LXXXIV. PHARMACIS universalibus vel coarctatas
vias dilatamus & dolorem mitigamus; vel primas vias per *al-*
vum leniter expurgamus. Hac in re ex emollientibus, la-
xantibus & anodynis parati *Clysteres* pluribus scopis satisfa-
ciunt, quos ideo reliquis medicamentis tutò præmittimus,
exiguam non raro liquoris injiciendi copiam constituentes,
nimiamque viscosorum quantitatem excludentes, ne transi-
tus impediatur, aut distentis intestinis & Renibus compressis
dolor potius augeatur, quam minuatur. Id quod *Ruffus Ephे-*
gus æquâ lance perpendit, de rerum affectib. c. 4.

LXXXV. Recipimus autem pro Clystere

Rad. altheæ 3*j.*

Lil. alb. cichor. a. 3*fl.*

Herb. malv. viol. pariet. a. *Mj.*

flor. chamœm. Rom.

Melil. verbasci a. *Mſ.*

sem. lini, fænugr. a. 3*fl.*

Petrosel. 3*j.*

Coq. in f. q. aq. ad 3tias

R. Colatura 3*x. vel* 3*xii.*

Elect. de succo Rosar.

de psyllio a. 3*fl.*

ol. viol 3*j.*

anethi 3*j.*

Els gemma 3*f.*

f. l. a. clyster, horâ & temp.

conven. applicandus.

LXXXV. Si *Clysteres* intempestivus pudor non admit-
tit, alia lenientia in promptu sint. *Elect. Elescoph. Diaſebest. De*
succo Rosar. Gassarecens extr. elect. lenitiv. antinephrit. Querc.
Extr. Rhab. Diacarth. syr. Rosar. sol. Diaſrum Querc. & nun-
quam satis laudatum *Extr. Panchymagogon Crollii.*

LXXXVI. Aut de liquore hoc *re* per aliquot dies
mane, de merid. & vesperi, pro dosi haustum unum propina-
mus.

R.

R. Aq. viol. malv. a. 3vj.

ferventib. infundatur

¶ lati 3s.

Mixtis & dissolutis add.

Aq. Cinam. Buglossatæ 3üj.

syr. viol. solut. 3üj.

vel Rosar. solut. ana.

LXXXVII. Si vehementioribus per alvum & urinam evacuandi modis sub initium tententur partes affectæ, pericolo non vacat; nam stabulantes in primis viis humores vitiosi vi quadam ad renes disturbantur, ipseque leviter se movens aut quietè agens *Calculus* motu violentiori in angustos urinæ meatūs præcipitatur & impingitur. Absolutis nitioribus ad valentiora tunc progrediendum, non neglecto tamen semper eorum delectu; Αγ. Φέρει ἡδὺ πάθημά τε παθήματος, μέχον τε ἡδὺ ἔλασσον, καὶ χεῶς χεωτὸς καὶ θεραπείης θεραπείης, ut ait *venenandus Senex*. de Morb.

LXXXIX. Ubi Clyster, vel clysteris loco leniens aliud officio suo erit defunctus: mox ad venæctionem est prope randum; modò eam usus & necessitas expostulaverit. Præsente plethorâ & virium robore vena findenda non (*ut rectissime Pereda*) propter dolorem; hic enim vires dejiciens, potius eam impedit: neque propter morbum, quia lapis sui ablationem indicans sangvinis missione excerni non potest: sed propter morbum magnum, qui futurus timetur nempe inflammationem, quam nimiùm dolentes aut calentes partes, hinc inde alliciendo sanguinem, concitare possunt. Favent huic intentioni viri in Medicinâ gravissimi, Reiner. Solenander, lib. Consil. Sect. I. consil. 15. Læl. à Fonte consult. I. de Nephrit. Barthol. Turrianus in Buliatr. l. 4. c. 3.

LXXXIX. De Poplite venâ consilium advertere licet. Hippocratis lib. 6. Epidem. t. 7. tamen inter omnes non convenit, quia si h. m. in Phleboricis procedatur, facile lapsu proclivi, ad locum affectum humores traherentur; nonnullorum ex mente interna cubiti vena magis tundenda erit, quæ affluētem sanguinem à renibus revellit. Facto hoc non inconsulto &

& poplitis vena aperitur, quo senum repletioni succurritur.
Quod si verò procul absit insignis *Plethora*, sola hæc, aut quæ
in malleolo est, secabitur.

XC. Quantitas mittendi sanguinis viribus æquanda.
Quæ si adhuc firmæ, largiorem; si verò doloris vehementiâ
prostratæ fuerint, parciorum; vel *hirudinum appositionem*, aut
saltem *crurum scarificationem* requirunt. Et quamvis *Galenus*
tantum evacuare jubet, quantum peccat, e. g. si ratione co-
piæ ad libj. peccaret, unâ librâ detrahendus esset sanguis: hoc
tamen, ut habet *subtilis ille Capivaccius*, lib. 3. prax. i. c. 28. non
tam in lapide actu genito, quam cujus merus est, attenden-
dum, cum ille, qui jam adfligit, vires, ut dictum, mitum in-
modum prosternat.

XCI. ΛΙΘΟΝΤΡΠΤΙΚΩΝ, *Prum domantium, Preos*
& infernales dolores prohibentium, *Thetaque in Microcosmo*
exorbitantia, resoluta nempe vel coagulata, ad mediocrita-
tem reducentia, amplissimum, ditissimumque perhū, provida,
mater, NATURA, largissimè effudit, adeò ut cum Fernelio fa-
teri cogamur, nullam esse remediorum penuriam; sed nostram
plerumq; eorum ignorantiam. Cui etiam, ut subveniret beni-
gna mater, pleraque evidentibus signaturis, inscriptisque cha-
racterismis, ita depinxit, ut res ipsæ & natura quasi nobiscum
loqui, suamque indolem & dotes reconditas propalare ge-
stiant; Quod *Euripidis* olim votum fuit, modò prudenti
animadversione hanc *naturæ loquielam & scripturam addi-*
scere & percipere velimus, possimus.

XCII. Operantur vel manifestæ qualitates erositate nim. &
partium tenuitate viq; abstensoriâ, vel peculiari & occultâ vir-
tute. Ex PRIMA CLASSE præcipua sunt *Rad. Gramin. Alth.*
Urtic. Ononid. Pimpinel. Herb. Malv. Bismalv. Flor. Genist. Sem.
4. frig. maj. &c. è quibus, ut & seqq. eliciuntur virtuosissimæ
aquæ & tinturæ, subtilissimi spiritus, non ingrata olea, ex-
tracta, magisteria: Conficiuntur syrapi, conservæ, condita,
trochisci, species &c. AD SECUNDAM CLASSEM re-
feruntur *Petrosel. Saxifraga, Parietar. Milium Olis, Fruct. Ha-*
licac. Alkek, Cynosbati, Baccæ Hederæ, Junip. Fructus lapidosis

conclusi nucis, Persicor. Cerasor. Malor. Armeniac. Lapilli Mes-
pilor. & quæ calculosis prodesse tacito veluti indicio in-
nuunt alia.

XCIII. Sic pleriq. lapides lapidem in homine resol-
vunt. Ipse ex humano corpore calculus exectus vel excretus
hoc præstat insigniter. Lyncis, Prunellæ, Lap. Judaic. Ipsifilices
ad miraculum comminuunt. Medicina Calculi Crystallus
est, qua non præstantior, felix qui potest præparare, inquit
Paracelsus. Lapidis ex Armenia allati & veluti gemma nobilis
(Nephriticum dicunt) in armillis vel alio modo extra corpo-
ri, in primis vero arteriis alligati, stupenda & admiratione di-
gna vis est. Innotuit ea cum aliis Joh. Francisco Ulmo, quam
plenis buccis deprehendat de occult. Medic. propriet. lib. 2.
cap. 7. Fidem confimat fide dignus Anshelm. Boeth. d.
Booth, de lap. Et gemm. lib. 2. c. 10 p. 1226. Et 1236. Corallorum
Oculor. 69. Testarum Limacum elegantissima Magisteria expe-
rimento quis non cognovit.